(1) Por ostalage, o por precio. Innuitur ergo hic, quòd si gratis recipiat, non tenebitur ad custodiam, neque ex facto suorum familiarium, unde si amicus recipiat amicum in domo sua, non tenetur ex ista lege, neque ex edicto, D. naut. caup. et stabul. secundum Specul. tit. de furtis, vers. si amicus, quod traxit à Rofredo in libellis; tenet etiam Albericus in l. 1. D. eod. In contrarium tamen videtur l. licet gratis, D. eod. ubi dicitur, licet gratis navigaveris, vel in caupona gratis diverteris, non tamen actiones tibi in factum denegabuntur, si damnum injuria passus es. Albericus ibi solvit, ut intelligatur passus es, à recipiente scilicet secus si ab alio, quia talis recipiens ad custodiam non tenetur, et facit etiam ista lex in fine cum dicit: *porque toman ende su derecho*. Quærit etiam Albericus in dict. l. 1. post Jacob. de Rave. quidam non est caupo, Rex venit ad civitatem cum magna comitiva, ita quòd non sufficiunt hospites ad eos hospitandos; unde sicut moris est, iste hospitavit in domo sua aliquos de gentibus Regis; nunquid si perdunt aliquas de rebus suis, procedet contra istum ex illo titulo, sicut contra hospitem qui publicè tenet hospitium? Et refert Jacob. de Rave. dixisse, iudicatum fuisse distinguendo, quòd aut iste recepit eos ad modum hospitis, computando quæcumque dabat eis, sicut computant hospites, et tunc tenetur

ut hospes, aliàs non; allegat pro hoc l. fin. D. si mens. fals. mod. dixer. et l. 1. §. 1. D. de aleator. sed in contrarium dicit, quòd videtur facere dict. l. 1. §. caupones, D. naut. caup. stab. ubi videtur exigi exercitium caupona, vel stabuli; sed exercere non videtur per unum actum, argumento D. de exercit. per totum, et tandem dicit Albericus, quòd ut puniatur etiam pro una vice tantum, benè facit, l. mariti lenocinium, §. qui quæstum, D. ad leg. Jul. de adulter. Fortè in hoc esset dicendum, quòd si iste qui sic recepit, ex rebus quas sic dabat et computabat, consequbatur commodum prout communiter consequuntur hospites publici, quòd ita etiam teneatur, et facit ista lex cum dicit: *por ostalage, o por precio*: si verò nullum exinde commodum consequbatur, quòd non teneatur, quia si non tenetur amicus, qui libenter recepit amicum, ut dixi, multo fortius non tenebitur qui coactè et involuntariè recepit ad hospitium.

(2) Pechar doblada. Reprobatur hic communis opinio Doctorum in l. 1. D. furti adversus naut. volentium, quòd in pœna illius tituli de duplo non contineatur simplum, etiam quando nauta, vel caupo convenitur ex facto suorum, cum ista lex expressè disponit contineri in tali pœna et casu simplum, prout etiam voluit Albericus ibi, et videtur approbari opinio Rofre. in libellis suis, de qua per Bart. in rubric. D. eod. ubi Bart. dicit, sibi hoc placere: si ergo ipsemet fur-retur, totum erit pœna, ut superius dixit, et habetur in §. fin. Instit. de oblig. quæ ex delict. nasc. si verò aliquis de suis familiaribus, in duplo continetur simplum, et si condemnatur dominus propter delictum familiarium, potest ab eis repetere, secundum Joan. Fab. in §. pen. Instit. de oblig. quæ ex quasi delict. nascunt. cui adde legem quam ipse non allegat in l. licet, §. fin. D. naut. caup. stabul.

(3) Teniendo ome malfechor. Adde §. fin. Instit. de oblig. quæ ex quasi delict. nascunt.

(4) Sieruo. Concordat cum l. fin. §. servorum, D. naut. caup. stabul. et l. 1. §. servi, D. furti adversus naut. caup. stabul. ignoscendum enim est ei, qui suam familiam servorum non repulit, quantumcumque cognoverit eam pravam; et ideo secundum Angel. in dict. §. servi, mitius agitur cum rectoribus civitatum, si eorum mancipia in palatio aliqua perpetrarunt; graviter autem est cum eis agendum, si in officio tenuerunt servos alienos, aut liberos, quoniam investigare debuerunt de moribus, et conditionibus ipsorum.

(5) Otro extraño. Adde dict. l. 1. §. caupo, D. fur. adversus naut. caup.

(6) Recebido en guarda. Concordat cum l. 1. in princip. et §. fin. cum l. sequent. D. caut. caup. stab. et patiendum res intronitti, quamvis ei non sit res specialiter assignata, videtur recipere, et promittere salvum fore, ut in dict. l. 1. §. recipit autem; unde secundum Bald. ibi, si tu patiente hospitatore mittis equum in stabulo, postea alibi vadis, et cum reverteris, non invenis equum, hospitator tenetur etiamsi nihil sibi dixeris; si tamen ignorante hospite res intronittatur, non tenetur de recepto, secundum Glos. et Badl. ibi. Et quid si hospitator tradiderit claves camera viatori, an per hoc exoneretur à custodia? Vide per Glos. in l. fin. vers. item si prædixerit, D. eod. quæ vult per hoc non liberari in totum, sed tantum à culpa levissima, quam Bart. ibi notat. Baldus verò simpliciter transit, dicens, quòd Glossa non probat dictum suum per aliquam legem, et idem Bald. in rubric. C. depos. parum post principium tenet contrarium, imò quòd liberetur hospitator, ex quo recepit cameram cum clavi: tu in hoc die, ut in l. 26. tit. 8. suprà 3. Partit. et ibi dixi.

(7) Ellos son tenudos. Tene menti istam legem pro isti de quibus hic habetur, quia potest accidere multoties; et limita nisi domus vel horrea vi frangantur sine culpa istorum, ut in l. ex Divi, C. locati, et D. eod. l. dominus horreorum, et in l. 25. tit. 8. 5. Partit. ubi vide quæ dixi.

LEY VIII.—Como, si alguno conseja a su sieruo de otri que furte a su señor alguna cosa, cae porende en pena de furto, maguer non lo cumpla el sieruo (a).

Falagando algun ome al sieruo (b) ageno, rogandole, o consejandole, que hurtasse alguna cosa a su señor, e que gela lleuasse; si el sieruo, seyendo bueno, quisiesse guardar su lealtad, e aperciesse dello a su señor; e queriendo saber si es assi como el sieruo dezia, le dixesse que le lleuasse aquella cosa que le maudava el otro furto; si aquel quel dio el consejo, recibiesse